

平成 15 事業年度

財 務 諸 表

附 属 明 細 書

自 平成 15 年 10 月 1 日

至 平成 16 年 3 月 31 日

独立行政法人 空港周辺整備機構

目 次

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費	1
(2) たな卸資産の明細	1
(3) 有価証券の明細	2
(4) 長期借入金の明細	3
(5) 空港周辺整備債券の明細	5
(6) 引当金の明細	6
(7) 貸付金等に対する貸倒引当金の明細	6
(8) 退職給付引当金の明細	6
(9) 資本金の明細	7
(10) 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細	7
(11) 役員及び職員の給与の明細	8
(12) セグメント情報	8

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費

(単位:円)

資産の種類	期残	首高	当期増加額		当期減少額		減価償却累計額	差引当期未残高	摘要
			当期購入・製造・振替	その他	払出・振替	その他			
有形固定資産(償却費損益内)	建物	4,351,174,051	302,126,782	27,226,213	4,626,074,620	97,467,481	97,467,481	4,528,607,139	(注) 1、2
	構築物	361,277,372	26,254,811	81,626,782	305,905,401	15,160,865	15,160,865	290,744,536	(注) 1、2
	車両・運搬具	3	-	1	2	-	-	2	
	器具・備品	9,208,077	52,982,507	62	62,190,522	9,103,401	9,103,401	53,087,121	(注) 3
	計	4,721,659,503	381,364,100	108,853,058	4,994,170,545	121,731,747	121,731,747	4,872,438,798	
有形固定資産(償却費損益外)	建物	-	-	-	-	-	-	-	
	構築物	-	-	-	-	-	-	-	
	車両・運搬具	-	-	-	-	-	-	-	
	器具・備品	-	-	-	-	-	-	-	
	計	-	-	-	-	-	-	-	
非償却資産	土地	1,747,306,250	-	-	1,747,306,250	-	-	1,747,306,250	
有形固定資産合計	建物	4,351,174,051	302,126,782	27,226,213	4,626,074,620	97,467,481	97,467,481	4,528,607,139	
	構築物	361,277,372	26,254,811	81,626,782	305,905,401	15,160,865	15,160,865	290,744,536	
	車両・運搬具	3	-	1	2	-	-	2	
	器具・備品	9,208,077	52,982,507	62	62,190,522	9,103,401	9,103,401	53,087,121	
	土地	1,747,306,250	-	-	1,747,306,250	-	-	1,747,306,250	
計	6,468,965,753	381,364,100	108,853,058	6,741,476,795	121,731,747	121,731,747	6,619,745,048		
無形固定資産	電話加入権	412,000	-	-	412,000	-	-	412,000	
	ソフトウェア	60,299,986	21,635,250	2	81,935,234	11,102,369	11,102,369	70,832,865	
	計	60,711,986	21,635,250	2	82,347,234	11,102,369	11,102,369	71,244,865	
投資その他の資産	長期性預金	40,000,000	-	-	40,000,000	-	-	40,000,000	
	投資有価証券	1,292,926,838	2,099,030	-	1,295,025,868	-	-	1,295,025,868	
	長期前払費用	34,614,309	233,059	1,997,847	32,849,521	-	-	32,849,521	
	敷金・保証金	25,076,000	600,000	11,305,000	14,371,000	-	-	14,371,000	
	計	1,392,617,147	2,932,089	13,302,847	1,382,246,389	-	-	1,382,246,389	

(注) 1. 建物の当期増加額には、構築物からの科目振替額(81,626,782円)が含まれております。

2. 構築物の当期増加額には、建物からの科目振替額(9,162,911円)が含まれております。

3. 器具・備品の当期増加額には、建物からの科目振替額(18,063,302円)が含まれております。

(2) たな卸資産の明細

(単位:円)

種類	期残	首高	当期増加額		当期減少額		期残	末高	摘要
			当期購入・製造・振替	その他	払出・振替	その他			
貯蔵品	-		1,403,220	-	-	-	1,403,220	収入印紙等	
販売用不動産	390,854,610		-	-	66,986,520	-	323,868,090	(注)	
計	390,854,610		1,403,220	-	66,986,520	-	325,271,310		

(注) 販売用不動産の内訳は以下のとおりであります。

(単位:円)

所在地	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
豊中市勝部3丁目1335番1	95,200,000	-	-	95,200,000	
豊中市勝部1丁目55番	35,700,000	-	-	35,700,000	
箕面市粟生新家1丁目200番28	26,186,000	-	-	26,186,000	
箕面市粟生新家1丁目200番29	26,214,000	-	-	26,214,000	
福岡市博多区空港前5丁目51番1	28,108,320	-	-	28,108,320	
福岡市博多区空港前5丁目55番12	35,305,500	-	-	35,305,500	
福岡市博多区空港前5丁目58番4,5	28,647,720	-	28,647,720	-	
福岡市博多区空港前5丁目54番7,8	38,338,800	-	38,338,800	-	
福岡市東区香椎台3丁目482番32	25,173,240	-	-	25,173,240	
福岡市東区香椎台3丁目482番33	25,179,750	-	-	25,179,750	
福岡市東区香椎台3丁目482番36	26,801,280	-	-	26,801,280	
計	390,854,610	-	66,986,520	323,868,090	

(3) 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

満期保有 目的債券	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表計上 額	当期費用に含ま れた評価差額	摘 要
	金融債ろ号第669号利付興業債	150,000,000	150,000,000	150,000,000	-	
	計	150,000,000	150,000,000	150,000,000	-	
貸借対照表 計上額合計				150,000,000		

投資その他の資産として計上された有価証券

(単位:円)

満期保有 目的債券	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表計上 額	当期費用に含ま れた評価差額	摘 要
	利付国庫債券5年25回	295,044,000	300,000,000	295,674,764	-	
	政府保証第74回預金保険機構債券	687,533,000	700,000,000	689,351,104	-	
	金融債い号第614号興業債券	50,000,000	50,000,000	50,000,000	-	
	金融債い号第620号興業債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	-	
	金融債い号第628号興業債券	50,000,000	50,000,000	50,000,000	-	
	金融債ろ号第733号利付興業債	10,000,000	10,000,000	10,000,000	-	
	計	1,292,577,000	1,310,000,000	1,295,025,868	-	
貸借対照表 計上額合計				1,295,025,868		

(4) 長期借入金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	平均利率(%)	返済期限	摘 要
政府借入金	1,571,820,977 (75,575,159)	82,018,000	86,989,432	1,566,849,545 (134,546,542)	-	平成36年3月	無利子借入金
政府保証借入金	878,900,000 (350,740,000)	305,000,000	175,230,000	1,008,670,000 (308,120,000)			
	142,520,000 (142,520,000)	-	71,120,000	71,400,000 (71,400,000)	2.20	平成16年9月	
	121,380,000 (60,620,000)	-	30,310,000	91,070,000 (60,620,000)	1.90	平成17年9月	
	444,000,000 (147,600,000)	-	73,800,000	370,200,000 (147,600,000)	2.30	平成18年9月	
	171,000,000	-	-	171,000,000 (28,500,000)	0.86	平成19年9月	
	-	305,000,000	-	305,000,000	0.75	平成20年9月	
地方公共団体借入金	3,697,816,798 (433,429,923)	193,008,000	220,479,283	3,670,345,515 (541,341,469)			
(大阪府)	703,039,742 (98,715,267)	96,504,000	56,858,437	742,685,305 (100,700,274)			
	151,839,892 (6,034,318)	20,504,000	6,034,318	166,309,574 (12,145,481)	-	平成36年3月	無利子借入金
	12,579,744 (12,579,744)	-	12,579,744	-	3.65	-	特別転貸借入金
	41,167,627 (27,128,508)	-	13,408,382	27,759,245 (27,759,245)	4.65	平成17年3月	"
	129,112,411 (27,700,826)	-	13,781,505	115,330,906 (32,222,812)	2.00	平成20年3月	"
	43,565,395 (7,553,263)	-	3,756,908	39,808,487 (7,632,572)	2.10	平成21年3月	"
	100,774,673 (14,668,136)	-	7,297,580	93,477,093 (14,814,817)	2.00	平成22年3月	"
	45,000,000 (3,050,472)	-	-	45,000,000 (6,125,347)	1.60	平成23年3月	"
	109,000,000	-	-	109,000,000	1.20	平成24年3月	"
	70,000,000	-	-	70,000,000	0.50	平成25年3月	"
	-	76,000,000	-	76,000,000	1.10	平成26年3月	"
(兵庫県)	703,039,742 (98,715,267)	96,504,000	56,858,437	742,685,305 (100,700,274)			
	151,839,892 (6,034,318)	20,504,000	6,034,318	166,309,574 (12,145,481)	-	平成36年3月	無利子借入金
	12,579,744 (12,579,744)	-	12,579,744	-	3.65	-	特別転貸借入金
	41,167,627 (27,128,508)	-	13,408,382	27,759,245 (27,759,245)	4.65	平成17年3月	"
	129,112,411 (27,700,826)	-	13,781,505	115,330,906 (32,222,812)	2.00	平成20年3月	"
	43,565,395 (7,553,263)	-	3,756,908	39,808,487 (7,632,572)	2.10	平成21年3月	"
	100,774,673 (14,668,136)	-	7,297,580	93,477,093 (14,814,817)	2.00	平成22年3月	"
	45,000,000 (3,050,472)	-	-	45,000,000 (6,125,347)	1.60	平成23年3月	"

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	平均利率(%)	返済期限	摘 要
	109,000,000	-	-	109,000,000	1.20	平成24年3月	特別転貸借入金
	70,000,000	-	-	70,000,000	0.50	平成25年3月	"
	-	76,000,000	-	76,000,000	1.10	平成26年3月	"
(福岡県)	1,146,023,744 (116,517,071)	-	53,281,642	1,092,742,102 (167,416,841)			
	247,069,849 (12,810,362)	-	15,670,843	231,399,006 (20,475,594)	-	平成33年3月	無利子借入金
	3,759,098 (3,759,098)	-	3,759,098	-	4.30	-	特別転貸借入金
	17,665,755 (11,641,321)	-	5,753,773	11,911,982 (11,911,982)	4.65	平成17年3月	"
	41,309,613 (16,137,568)	-	8,005,739	33,303,874 (16,391,734)	3.15	平成18年3月	"
	33,818,053 (9,328,854)	-	12,960,037	20,858,016 (6,760,268)	2.80	平成19年3月	"
	16,488,012 (3,531,236)	-	1,756,397	14,731,615 (3,568,314)	2.10	平成20年3月	"
	20,026,027 (3,472,064)	-	1,726,965	18,299,062 (3,508,521)	2.10	平成21年3月	"
	50,387,337 (7,334,068)	-	3,648,790	46,738,547 (7,407,408)	2.00	平成22年3月	"
	715,500,000 (48,502,500)	-	-	715,500,000 (97,393,020)	1.60	平成23年3月	"
(福岡市)	1,145,713,570 (119,482,318)	-	53,480,767	1,092,232,803 (172,524,080)			
	247,067,964 (12,810,303)	-	15,670,784	231,397,180 (20,475,535)	-	平成33年3月	無利子借入金
	3,759,098 (3,759,098)	-	3,759,098	-	4.30	-	特別転貸借入金
	17,665,755 (11,641,321)	-	5,753,773	11,911,982 (11,911,982)	4.65	平成17年3月	"
	41,309,613 (16,137,568)	-	8,005,739	33,303,874 (16,391,734)	3.15	平成18年3月	"
	33,818,053 (9,328,854)	-	12,960,037	20,858,016 (6,760,268)	2.80	平成19年3月	"
	16,422,060 (3,517,110)	-	1,749,371	14,672,689 (3,554,040)	2.10	平成20年3月	"
	20,026,027 (3,472,064)	-	1,726,965	18,299,062 (3,508,521)	2.10	平成21年3月	"
	50,145,000 (7,710,000)	-	3,855,000	46,290,000 (7,710,000)	2.00	平成22年3月	"
	715,500,000 (51,106,000)	-	-	715,500,000 (102,212,000)	1.60	平成23年3月	"
合 計	6,148,537,775 (859,745,082)	580,026,000	482,698,715	6,245,865,060 (984,008,011)			

(注) ()内は一年以内に返済予定の長期借入金を表示しております。

(5) 空港周辺整備債券の明細

(単位:円)

銘柄	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	利率(%)	償還期限	摘要
3号第7回空港周辺整備債券	206,000,000 (206,000,000)	-	206,000,000	-	4.00	-	
3号第8回空港周辺整備債券	240,000,000 (240,000,000)	-	-	240,000,000 (240,000,000)	4.50	平成16年9月	
3号第9回空港周辺整備債券	300,000,000	-	-	300,000,000 (300,000,000)	4.60	平成17年3月	
3号第10回空港周辺整備債券	200,000,000	-	-	200,000,000	3.30	平成17年9月	
3号第11回空港周辺整備債券	168,000,000	-	-	168,000,000	2.40	平成19年9月	
3号第12回空港周辺整備債券	304,000,000	-	-	304,000,000	2.20	平成19年12月	
3号第13回空港周辺整備債券	30,400,000	-	-	30,400,000	2.00	平成20年3月	
3号第14回空港周辺整備債券	175,000,000	-	-	175,000,000	1.70	平成20年9月	
3号第15回空港周辺整備債券	74,200,000	-	-	74,200,000	2.20	平成21年3月	
3号第16回空港周辺整備債券	262,500,000	-	-	262,500,000 (262,500,000)	2.20	平成17年3月	
3号第17回空港周辺整備債券	115,500,000	-	-	115,500,000	2.05	平成18年3月	
3号第18回空港周辺整備債券	278,400,000	-	-	278,400,000	2.20	平成19年3月	
3号第19回空港周辺整備債券	179,000,000	-	-	179,000,000	1.55	平成20年3月	
3号第20回空港周辺整備債券	-	200,000,000	-	200,000,000	1.60	平成21年3月	
ほ号第3回空港周辺整備債券	40,000,000 (40,000,000)	-	40,000,000	-	4.00	-	
ほ号第4回空港周辺整備債券	45,000,000 (45,000,000)	-	-	45,000,000 (45,000,000)	4.50	平成16年9月	
ほ号第5回空港周辺整備債券	18,000,000	-	-	18,000,000 (18,000,000)	4.60	平成17年3月	
ほ号第6回空港周辺整備債券	93,000,000	-	-	93,000,000	3.40	平成18年3月	
ほ号第7回空港周辺整備債券	55,500,000	-	-	55,500,000	2.60	平成19年3月	
ほ号第8回空港周辺整備債券	23,400,000	-	-	23,400,000	2.00	平成20年3月	
ほ号第9回空港周辺整備債券	21,500,000	-	-	21,500,000	2.20	平成21年3月	
ほ号第10回空港周辺整備債券	59,500,000	-	-	59,500,000 (59,500,000)	2.20	平成17年3月	
ほ号第11回空港周辺整備債券	613,300,000	-	-	613,300,000	2.05	平成18年3月	
合計	3,502,200,000 (531,000,000)	200,000,000	246,000,000	3,456,200,000 (925,000,000)			

(注) ()内は一年以内に償還予定額を表示しております。

(6)引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
貸倒引当金	9,305,606	5,773,829	-	-	15,079,435	
退職給付引当金	216,601,300	9,523,400	21,222,100	-	204,902,600	
計	225,906,906	15,297,229	21,222,100	-	219,982,035	

(7)貸付金等に対する貸倒引当金の明細

(単位:円)

区 分	貸付金等の残高			貸倒引当金の残高			摘 要
	期首残高	当期増減額	期末残高	期首残高	当期増減額	期末残高	
売掛金							
一般債権	8,946,852	4,271,517	4,675,335	454,989	1,501,058	1,956,047	(注)1
貸倒懸念債権	9,837,913	1,504,783	11,342,696	4,918,956	752,392	5,671,348	(注)1
破産更生債権等	3,931,661	3,520,379	7,452,040	3,931,661	3,520,379	7,452,040	(注)1
計	22,716,426	753,645	23,470,071	9,305,606	5,773,829	15,079,435	

(注) 1. 貸倒見積高の算定方法は以下のとおりであります。

- (1) 一般債権 当事業年度を含む過去3年間の貸倒実績率をもとに算定しております。
 - (2) 貸倒懸念債権 個別相手先ごとに担保等保全額を控除した回収不能見込額をもとに算定しております。
 - (3) 破産更生債権等 個別相手先ごとに担保等保全額を控除した額の全額を引当計上しております。
2. 売掛金には、上記の他国又は地方公共団体等に対する債権(52,589,921円)が含まれております。

(8)退職給付引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
退職給付債務合計額	216,601,300	9,523,400	21,222,100	204,902,600	
退職一時金に係る債務	216,601,300	9,523,400	21,222,100	204,902,600	
厚生年金基金に係る債務	-	-	-	-	
整理資源負担金に係る債務	-	-	-	-	
恩給負担金に係る債務	-	-	-	-	
未認識過去勤務債務及び未認識数理計算上の差異	-	-	-	-	
年金資産	-	-	-	-	
退職給付引当金	216,601,300	9,523,400	21,222,100	204,902,600	

(9) 資本金の明細

(単位:円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
資本金	政府出資金	1,050,000,000	-	-	1,050,000,000	
	空港整備特別会計	1,050,000,000	-	-	1,050,000,000	
	地方公共団体出資金	350,000,000	-	-	350,000,000	
	大阪府	125,000,000	-	-	125,000,000	
	兵庫県	125,000,000	-	-	125,000,000	
	福岡県	50,000,000	-	-	50,000,000	
	福岡市	50,000,000	-	-	50,000,000	
	計	1,400,000,000	-	-	1,400,000,000	

(10) 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

補助金等の明細

(単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定 補助金等	資産見返 補助金等	資本剰余金	長期預り 補助金等	収益計上	
国庫補助金	1,176,142,446	-	38,310,787	-	-	1,137,831,659	
地方公共団体補助金	91,995,985	-	-	-	-	91,995,985	
計	1,268,138,431	-	38,310,787	-	-	1,229,827,644	

(11) 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(1,604)	(1)	-	-
	44,578	6	-	-
職 員	(19,314)	(15)	(1,248)	(11)
	423,347	91	23,894	1
合 計	(20,918)	(16)	(1,248)	(11)
	467,925	97	23,894	1

〔注記事項〕

- 役員給与：独立行政法人空港周辺整備機構役員給与規程に基づき支給しております。
- 職員給与及び退職手当：独立行政法人空港周辺整備機構職員給与規程及び退職手当支給規程に基づき支給しております。
- ()内の数値は、非常勤役員、非常勤職員及び嘱託員に係るものです。
- 職員退職手当には、退職給付引当金の取崩額 21,222千円が含まれております。
- 職員給与支給人員：平均支給人員数となっております。
- 損益計算書上の「人件費」には法定福利費、福利厚生費等も含まれているため、本表の支給額合計とは一致しておりません。

(12) セグメント情報

(単位:円)

	大阪固有事業	福岡固有事業	受託事業	その他事業	計	法人共通	合 計
事業費用	245,608,419	250,095,330	4,574,647,425	1,316,361,454	6,386,712,628	305,365,337	6,692,077,965
事業収益	276,622,912	222,410,798	4,574,647,425	1,316,361,454	6,390,042,589	311,045,779	6,701,088,368
事業損益	31,014,493	27,684,532	-	-	3,329,961	5,680,442	9,010,403
総資産	5,752,565,100	4,320,878,599	2,015,888,108	386,246,094	12,475,577,901	1,513,252,218	13,988,830,119

〔注記事項〕

- 事業区分の方法 独立行政法人空港周辺整備機構に関する省令第15条に基づき区分しております。

2. 各事業区分の主な内容

- 大阪固有事業 大阪国際空港周辺整備計画に基づく以下の事業活動を行っております。
 再開発整備事業：第一種区域内で、航空機の騒音によりその機能が害されるおそれの少ない施設（騒音斉合施設）の用に供する土地の取得・造成・管理及び譲渡並びに移転跡地の有効活用を行い、騒音斉合施設への土地利用の転換を図る事業
 代替地造成事業：再開発整備事業、移転補償事業及び緑地造成事業によって住居を移転される人のために区域外に移転先の用地を取得・造成し、それを譲渡する事業
 共同住宅事業：再開発整備事業、移転補償事業及び緑地造成事業によって住居の移転が必要となる借家人、借間人などの方のために移転先の住まいを提供する事業（大阪国際空港事業本部のみ）
 - 福岡固有事業 福岡空港周辺整備計画に基づく以下の事業活動を行っております。
 再開発整備事業：第一種区域内で、航空機の騒音によりその機能が害されるおそれの少ない施設（騒音斉合施設）の用に供する土地の取得・造成・管理及び譲渡並びに移転跡地の有効活用を行い、騒音斉合施設への土地利用の転換を図る事業
 代替地造成事業：再開発整備事業、移転補償事業及び緑地造成事業によって住居を移転される人のために区域外に移転先の用地を取得・造成し、それを譲渡する事業
 - 受託事業 周辺整備空港の設置者又は地方公共団体の委託に基づく以下の事業活動を行っております。
 移転補償事業：第二種区域指定の際に存在した建物や土地について、所有者などから第二種区域外に移転をする申請があれば、その建物や土地について補償をする事業
 緑地造成事業：都市計画事業として緑地帯・騒音斉合施設等を整備し、航空機の騒音による障害の発生防止とその地域の生活環境の改善を行うため、これに必要な用地の取得を行ったり、移転補償及び都市計画事業により取得した土地において造成・植栽などにより緑地帯を整備する事業
 - その他事業 民家防音事業：第一種区域指定の際、現に所在する住宅について、航空機騒音による障害を防止し、又は軽減するための防音工事に関し助成する事業
- 事業費用のうち、法人共通の項目は、配賦不能事業費用(305,365,337円)であり、その主なものは管理部門の人件費及び経費であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目は、各セグメントに配賦しなかった資産(1,513,252,218円)であり、その主なものは現金及び預金と投資有価証券であります。

5. 主な事業費用の内訳は以下のとおりであります。

(1)大阪固有事業	人件費(給与手当等)	39,628,138 円
	貸借料(国有地)	59,999,482 円
	減価償却費	50,560,403 円
	修繕費	5,290,580 円
	租税公課	14,792,668 円
(2)福岡固有事業	人件費(給与手当等)	20,869,055 円
	貸借料(国有地)	41,331,115 円
	減価償却費	64,847,234 円
	租税公課	16,912,000 円
	販売用不動産売却原価	66,986,520 円
(3)受託事業	人件費(給与手当等)	181,836,665 円
	用地補償費	3,125,300,276 円
	建物等補償費	987,422,600 円
	業務委託費	254,704,780 円
(4)その他事業	人件費(給与手当等)	113,089,758 円
	助成費	1,144,366,450 円
	業務委託費	31,472,584 円

6. 主な事業収益の内訳は以下のとおりであります。

(1)大阪固有事業	業務収入	259,389,907 円
	国庫補助金収益	13,060,000 円
(2)福岡固有事業	業務収入	197,470,112 円
	国庫補助金収益	9,741,650 円
(3)受託事業	政府受託収入	4,570,040,925 円
	地方公共団体受託収入	4,606,500 円
(4)その他事業	国庫補助金収益	1,015,044,680 円
	地方公共団体補助金収益	91,995,985 円
	負担金収益	197,858,506 円

7. 主な資産の内訳は以下のとおりであります。

(1)大阪固有事業	現金及び預金	905,408,043 円
	たな卸資産	183,328,500 円
	建物	2,636,921,275 円
	構築物	220,209,814 円
	土地	1,747,306,250 円
(2)福岡固有事業	現金及び預金	2,108,011,902 円
	たな卸資産	140,572,781 円
	建物	1,891,685,864 円
	構築物	70,534,722 円
(3)受託事業	現金及び預金	704,885,477 円
	受託業務前渡金	1,296,372,049 円
(4)その他事業	現金及び預金	277,577,943 円
	ソフトウェア	62,699,601 円

8. 引当外退職給付増加見積額は以下のとおりであります。

(1)大阪固有事業	1,318,650 円
(2)福岡固有事業	2,018,580 円
(3)受託事業	7,351,737 円
(4)その他事業	7,564,746 円
(5)法人共通	8,018,856 円